²¹ Sul canone marcionita, G. QUISPÉL, *Marcion and the text of the new testament*, in "Vigiliae Christianae", 52/4 (1998), pp. 349-360; sul Vangelo di Marcione, D. T. ROTH, *The text of Marcion's Gospel*, Leida - Boston 2015, con una ricostruzione del vangelo alle pp. 410-436. Si veda anche la recente traduzione italiana *Il vangelo di Marcione*, a c. di C. Gianotto - A. Nicoletti, Torino 2019.

giustizia, senza che essa corrisponda né all'esercizio della libera virtù né all'ortoprassi rituale:

Si aliquem de Epicuri schola deum affectavit Christi nomine titolare, ut quod beatum et incorruptibile sit neque sibi neque alii molestias praestet (hanc enim sententiam ruminans Marcionem removit ab illo severitates et iudiciarias vires), aut in totum immobilem et stupentem deum concepisse debuerat (et quid illi cum Christo, molesto et Iudaeis per doctrinam et sibi per crucem? Aut et de ceteris motibus eum agnovisse (et quid illi cum Epicuro, nec sibi nec Christianis necessario?)²²).

Dunque, dice Tertulliano, quello di Marcione non è il Dio di Cristo, bensì di Epicuro: il suo disinteresse per la giustizia (intesa come retribuzione *buona* di male ai malvagi e di bene ai buoni²³) lo rende di fatto indifferente, come le divinità epicuree.

Proprio in un'ottica antimarcionita, Tertulliano insiste sul valore salvifico del libero arbitrio, subordinato ad una ripresa del legalismo moralizzante (che lo porterà poi agli eccessi del montanismo, dove pure riemergerà qualche aspetto carismatico della grazia paolina). La grazia dunque risulta 'dipendente' dalla libertà umana, che come la può attirare su di sé (tramite la prassi), così la può perdere:

Hoc enim dico, poenitentiam quae per Dei gratiam ostensa et indicta nobis, in gratiam nos Domino revocat, semel cognitam atque susceptam nunquam post hoc iteratione delicti resignari oportere. (...) Despicit porro, qui bonorum ac malorum intellectum ab illo consecutus, quod intelligit fugiendum, quodque jam fugit, resumens, intellectui suo, id est, Dei dono, contumeliam facit: respuit datorem cum datum deserit, negat beneficium, cum beneficium non honorat²⁴.

²² TERTULLIANO, *Adversus Marcionem*, I, 25, 3, ed. E. Evans, Oxford 1972, p. 70.

²³ Infatti più avanti definirà in termini economici la giustizia di Dio: «Ceterum nec boni nec mali merces iure pensaretur ei qui aut bonus aut malus necessitate fuisset inventus, non voluntate», *ibid.*, II, 2, 7, p. 104.

²⁴ ID., *De poenitentia*, 5, PL 1, 1234B-1235A. Su Tertulliano e Cipriano, cf. anche A. DUPONT, *Original Sin in Tertullian and Cyprian: Conceptual Presence and Pre-Augustinian Content?*, in "Revue d'études augustinienes et patristiques", 63 (2017), pp. 1-19.

La grazia che mostra la via è dunque la Scrittura, nell'accezione di legge morale, alla quale segue la penitenza, e dunque ancora la grazia – qui, in senso spirituale. La libertà è dunque un 'perno' (questa sarà la definizione che Agostino usa nel precoce *De libero arbitrio*²⁵) che può muoversi per natura verso il bene e verso il male²⁶: nulla insomma dell'azione necessaria della grazia, che sola (in Paolo, come in Agostino) dirige il libero arbitrio verso il bene. Curioso infatti come nella discussione sul dono della legge anticipi proprio un argomento che Pelagio userà contro Agostino, e quest'ultimo confuterà:

Non enim poneretur lex ei qui non haberet obsequium debitum legi in sua potestate, nec rursus comminatio mortis transgressioni adscriberetur, si non et contemptus legis in arbitrii libertatem homini deputaretur. Sic et in posteris legibus creatoris invenias, proponentis ante hominem bonum et malum, vitam et mortem, sed nec alias totum ordinem disciplinae per praecepta dispositum, avocante deo et minante et exhortante, nisi et ad obsequium et ad contemptum libero et voluntario homine²⁷.

In risposta a Marcione, che insistendo sulla primalità della grazia nella dialettica *littera-Spiritus* giunge a negare qualsiasi valore alla legge, Tertulliano esaspera il peso della libertà, *imago Dei* nell'uomo, che può accogliere e compiere la legge, riducendo così lo spazio d'azione della grazia negli stretti limiti del legalismo ortopratico.

Sulla stessa linea di Tertulliano l'altro *reportator* delle dottrine dualistiche, Ireneo di Lione (precedente a Tertulliano stesso), che evidenzia in contrapposizione la necessità di evitare l'*ignava ratio* – da sempre fantasma che agita ogni

²⁵ *De libero arbitrio*, III, 1, 3, 13, p. 276, ll. 97-103: «Motus autem quo huc aut illuc voluntas convertitur, nisi esset voluntarius, atque in nostra positus potestate, neque laudandus cum ad superiora, neque culpandus homo esset cum ad inferiora detorquet quasi quemdam *cardinem* voluntatis; neque omnino monendus esset ut istis neglectis aeterna vellet adipisci, atque ut male nollet vivere, vellet autem bene» [corsivo mio].

²⁶ Così ad esempio in TERTULLIANO, *De anima*, 21, CSEL 47, pp. 334-335, ll. 27-2: «Haec erit vis divinae gratiae, potentior utique natura, habens in nobis subjacentem sibi liberam arbitrii potestatem, quod ἀντεξούσιον dicitur; quae cum sit et ipsa naturalis atque mutabilis, quoquo vertitur, natura convertitur».

²⁷ ID., *Adversus Marcionem*, II, 5, 7, p. 100.

antideterminismo – e lo scarto tra la giustizia e l’opera. Si capisce meglio nel seguente passo:

Prophetas autem a mundi fabricatoribus angelis inspiratos dixisse prophetias: quapropter nec ulterius curarent eos hi, qui in eum et in Helenam ejus habebant, et ut liberos agere quae veliunt: secundum enim ipsius gratiam salvari homines, sed non secundum operas justas. Nec enim esse naturaliter operationes justas, sed ex accidenti²⁸.

Parlando del proto-gnostico Simon Mago (Elena è la prostituta che si diceva lo accompagnasse), Ireneo fornisce utili elementi su come la dottrina espressa fosse da lui recepita come eretica: in primo luogo per via del riferimento agli ‘angeli creatori’, con cui si allude al dualismo teologico, alla creazione ad opera di un dio degradato e all’ispirazione dell’Antico Testamento da parte della stessa divinità. Tuttavia non è l’unico elemento che Ireneo rileva come pericoloso: la salvezza per grazia infatti consente a questi ‘eretici’ di fuggire la necessità delle opere, comandate da una legge priva di valore, e dunque distrugge ogni morale. Per di più, le opere appaiono a Simone santificate dalla grazia, e cioè giuste ‘per accidente’. Ovvero: è l’uomo già giusto a compiere opere giuste, mentre per Ireneo con evidenza un’opera è giusta se tale giustizia gli viene da una oggettività, quella di essere stata definita come tale da Dio e trasmessa in una legge scritta codificata e dunque tramandata e amministrata all’interno di strutture ecclesiastiche autorizzate. Ancor più di Tertulliano stesso, Ireneo esalta il legalismo di origine giudaica, riducendo la grazia alla legge cosicché, moltiplicata con l’avvento di Cristo la seconda, è moltiplicata parimenti la prima²⁹. D’altronde, lo stesso rinnovamento dell’uomo per grazia è vincolato all’adesione volontaria dell’uomo alla grazia di Dio, che dunque risulta dipendente dall’arbitrio umano, come espresso nella reinterpretazione della metafora paolina dell’innesto dell’olivo sull’oleastro:

²⁸ IRENEO DI LIONE, *Adversus haereses*, I, 23, PG 7, 672B. Per l’economia della salvezza in Ireneo, cf. anche D. MINNS, *Irenaeus. An Introduction*, Londra - New York 2010, pp. 70-72.

²⁹ Cf. *ibid.*, IV, 9, 1, PG 7, 997A.

Si autem lenuerit insertionem, et transmutetur in bonam olivam, oliva fit fructifera, quasi in paradiso regis plantata; sic et homines, si quidem per fidem proficerint in melius, et assumpserint Spiritum Dei, et illius fructificationem germinaverint; (...) Si autem respuerint spiritum, et perseveraverint in eo quod fuerunt ante, magis carnis esse volentes quam spiritus, justissime in ejusmodi dicitur, *quoniam caro et sanguis regnum Dei non possident*: tanquam si quis dicat, *quoniam oleaster non assumitur in paradisum Dei*³⁰.